de Investimento de 
Atenção Básica 

R$ 240.000,00 
100% 

R$ 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no orçamento do exercício financeiro de 2018, aprovada pela Lei Municipal 
n° 5.074 de 21 de dezembro de 2017 no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta 
mil reais) para fazer face à execução da ação do art. 1° desta Lei, de acordo com a 
seguinte classificação: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAI 
Rua Cel. Joaquim Neto, n° 333 - Centro - CEP: 37.540-000 

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar no orçamento do exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais) pelos seguintes motivos: • 	Tendo em vista a Portaria n.° 2.563 de 03 de outubro de 2017 que 
regulamenta a aplicação de recursos de programação para financiamento do Transporte Sanitário 
Eletivo destinado ao deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter eletivo

[...]

TFD intermunicipais e interestaduais realizadas pelo Munícipio para os serviços de atendimento 
de Alta complexidade como exames, consultas, tratamentos oncológicos, TRS e outros. 

Tendo em vista ainda que através do Termo de Compromisso n.° 
3159601712292158452, o Município recebeu o repasse de R$ 190.000,00(cento e noventa mil 
reais) para aquisição de 01 veículo de 15 lugares. 

Considerando também que por meio do Termo n.° 
3159601712200804285, foi repassado ao Município o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais) para aquisição exclusiva de equipamentos odontológicos para equipe de saúde bucal.